
SEXTA-feira, 20 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 054/2009 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.363, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2009.
ONDE SE LÊ:

NOME PERÍODO DIÁRIA

DANIELLE SILVA DE 
SOUZA   18 a 21/02/09 2.1/2(Duas e meia)   

CB PM CLAUDIONOR 
MARIA LOBATO 18 a 21/02/09 2.1/2(Duas e meia)

LEIA-SE:

NOME PERÍODO DIÁRIA
DANIELLE SILVA DE 
SOUZA   

18 a 20/02/09 2.1/2(Duas e meia)   

CB PM CLAUDIONOR 
MARIA LOBATO

18 a 20/02/09 2.1/2(Duas e meia)

PORTARIA N° 058/09-CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO,  n o  u s o  d e  s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e
Considerando o Ofício. nº. 007/09-RESID.GOV de 17 de 
fevereiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação , aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Salinópolis–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM JOSÉ 
RICARDO BRITO DO 
ROSÁRIO   

23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

ALDA SALES DA 
SILVA 23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

JOÃO LUIZ 
BANDEIRA DO 
NASCIMENTO

23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

FERNANDO JOSÉ 
PENA FERREIRA 23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

BÁRBARA LETÍCIA 
TAVARES MUNIZ 23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

CARLA DO SOCORRO 
MATA GOMES 23 a 27/02/09 05(Cinco) de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
19 DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 059/09-CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício. nº. 008/09-RESID.GOV de 17 de 
fevereiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação , aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Salinópolis–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT BM 
WASHINGTON LUIS 
BRABO DA SILVA   

27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

ANDRÉA LÍGIA LOPES 
DUTRA 

27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

FLAVIO MONTEIRO 
DA CRUZ 

27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

JOZIMAR FERNANDES 
LIRA NASCIMENTO

27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

ANTONIA BETIZEIDE 
CUNHA MOITA

27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

MARIA JOSÉ 
FERNANDES RIBEIRO

  27/02 a 
05/03/09 05(cinco) de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 060/09-CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº. 017/09-DI de 19 de fevereiro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Mosqueiro–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ISAAC 
RICARDO ROFFÉ DA 
SILVA   

19/02/09 1/2(meia)

CB PM ANTONIO 
SÉRGIO COELHO 
MONTEIRO

19/02/09 1/2(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 061/09-CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 067/09-DS de 19 de fevereiro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação , aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Salinópolis–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA 21 a 25/02/09 05(cinco) de 

alimentação

TEN PM PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA 21 a 25/02/09 05(cinco) de 

alimentação

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

21 a 25/02/09 05(cinco) de 
alimentação

SGT PM MARCO 
ANTONIO DANTAS MOTA     21 a 25/02/09 05(cinco) de 

alimentação

CB PM PATRICIA 
MOREIRA DO 
NASCIMENTO

21 a 25/02/09 05(cinco) de 
alimentação

CB PM LUCIVALDO 
ALEIXO DE CAMPOS     21 a 25/02/09 05(cinco) de 

alimentação

CB PM MARCOS 
ANTONIO RODRIGUES 
DA COSTA

    21 a 25/02/09 05(cinco) de 
alimentação

CB PM ANTONIO BENON 
RIBEIRO MONTEIRO     21 a 25/02/09 05(cinco) de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
19 DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.019/2009 de 09/02/2009, 
publicada no D.O.E n°: 31.357 de 11/02/2009.
Onde se lê:  Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data 
de emissão;
Leia-se: Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data de 
emissão;
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 043/2009
Nº do Convênio: 100/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DE GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO MARINA ANDRADE
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM  MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
20.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 20/02/2009
Vigência do Aditamento: 20/02/2009 a 19/08/2009
Dotação Orçamentária: 19101,04121122848340000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ATIDIVO PRIMEIRO)

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 074/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES 
RURAIS DE CURRAL PANEMA.
Onde se Lê: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “PROJETO MATAPI”
Onde se Leia-se: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “CAMARÃO NA 
MESA”
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPAIO LEITE

RESULTADO - PREGÃO ELETRONICO 003/2009-
MATERIAL IMPRESSO

AVISO – RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO 03/2009 
– DEFENSORIA PÚBLICA.

PROCESSO nº 447163/2008. OBJETO: Aquisição de Bens – 
Material Impresso, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência. RESULTADO: Adjudicado 16/02/2009 10:59:24, 
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A. P. GONCALVES 
COMERCIAL - ME, CNPJ/CPF: 06.943.213/0001-33, Melhor lance: 
R$ 17.100,0000; Às 13:09 horas do dia 17 de fevereiro de 
2009, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
447163/2008, Pregão nº 003/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 091 1207 2298 – 339030 – GP-PA 72646. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. 
Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. Belém, 
19 de fevereiro de 2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS 
– Pregoeiro.

PORTARIA Nº 0155/09 DP G DE 18/02/09
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução nº 01/2009-GP do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará que determinou como 
ponto facultativo, sem compensação o dia 23 de fevereiro 
(segunda-feira), e como feriado os dias 24 (terça-feira) e 25 
(quarta-feira).
Considerando o interesse do serviço e o princípio constitucional 
da economicidade;
RESOLVE:
Art. 1º NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 
23, 24 e 25 de fevereiro de 2009, sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem definidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e 


